09/07/2025 09:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/D4E4ADFF/03AFcWeA4_Hj89kwTdialQGG_yRsRrGED9KqlAVNH9xUXRW_rfhM3wEY7WHX… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
PORTARIA Nº 205/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUEIRA/RN, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de designar responsável pela
gestão da Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à
Informação – Fala.BR, nos termos do Decreto nº 10.153, de 3
de dezembro de 2019, e das diretrizes da Controladoria-Geral
da União – CGU;

RESOLVE

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Carlos Alberto Brito
Ferreira, CPF nº XXX.009.654-XX, para atuar como
responsável titular pela gestão da Plataforma Fala.BR no
âmbito deste órgão/unidade.

Art. 2º Designar a(o) servidor(a) Maria de Guadalupe
Gonçalves de Brito, CPF nº XXX.803.244-XX, como
substituta, em casos de afastamento, impedimento legal ou
eventual do(a) titular.

Art. 3º Compete ao (à) responsável titular e à sua substituta:
I – Gerir os registros de manifestações de ouvidoria e pedidos
de acesso à informação na plataforma Fala.BR;
II – Assegurar o adequado tratamento das manifestações e
pedidos, observando os prazos legais e regulamentares;
III – Promover a alimentação e atualização das informações na
Plataforma, conforme orientações da CGU.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se
Cumpra-se.

Ipueira/RN, 01 de Julho de 2025.

ADEMIR JOSÉ DE MEDEIROS
Prefeito Municipal de Ipueira – RN

Publicado por:
Matheus Ferreira de Medeiros

Código Identificador:D4E4ADFF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 02/07/2025. Edição 3571
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/